
Responsabile del procedimento Dott. Bruno Borghini

Comune di Rimini

Direzione Servizi Educativi
e di Protezione Sociale
Settore Politiche giovanili e servizi 
educativi  

Via Ducale, 7 - 47900 Rimini
tel. 0541 704995-  fax 0541 704250
www.comune.rimini.it
bruno.borghini@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Ai soggetti interessati alla gara 
d’appalto di cui all’oggetto

OGGETTO: Procedura aperta per l’individuazione dei soggetti cui affidare la coprogettazione e gestione di 
azioni per l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore di richiedenti e beneficiari di 
protezione internazionale e titolari di permesso umanitario nell’ambito della prosecuzione della 
progettazione SPRAR  ( Sistema di Protezione Richiedenti Asilo e Rifugiati ) a titolarità del 
Comune di Rimini per il triennio 2017/2019, a valere sul Fondo Nazionale delle Politiche e dei 
Servizi per l’Asilo – DM 10 agosto 2016.

E’  stato posto a questa Amministrazione il seguente quesito relativo al Disciplinare di gara – art. 12 :

 

La natura giuridica dell’Associazione scrivente è APS – Associazione di Promozione Sociale ( L: 383 del 7 
dicembre 2000 ) , fattispecie non espressamente indicata fra le opzioni. E’ possibile partecipare al bando in 
oggetto ? Se si è possibile aggiungere l’opzione nell’allegato “03_Domanda_di_partecipazione_-
_Allegato_1_al_Disciplinare_di_gara”?

Al quesito posto si risponde come segue:

Il Disciplinare di gara all’articolo 12 indica quali soggetti ammessi a partecipare quelli indicati all’articolo 45, 
comm1 e 2 del D. Lgs 50/2016 : occorre pertanto richiamarsi alla nozione di “operatore economico” 
contenuta nell’articolo 3, comma 1, lettera p) del D. Lgs. 50/2016, ossia “una persona fisica o giuridica, un 
ente pubblico, un raggruppamento di tali persone o enti, compresa qualsiasi associazione temporanea di 
imprese, un ente senza personalità giuridica, ivi compreso il gruppo europeo di interesse economico ( GEIE 
) costituito ai sensi del Decreto Legislativo 23 luglio 1991, n. 240, che offre sul mercato la realizzazione di 
lavori o opere, la fornitura di prodotti o la prestazione di servizi”.
Pertanto, anche le Associazioni di Promozione Sociale, in quanto rientranti nella predetta definizione, 
possono essere ammesse alla partecipazione ala gara e nell’allegato “03_Domanda_di_partecipazione_-
_Allegato_1_al_Disciplinare_di_gara” potranno barrare alla Sezione A1 l’ultima opzione “altra forma, 
specificare” indicando la propria natura giuridica.
Resta fermo, naturalmente, il necessario possesso di tutti i requisiti previsti dagli atti di gara.

Cordiali saluti 

Il Responsabile del procedimento
Dott. Bruno Borghini

COMUNE DI RIMINI
I

"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0094147/2017 del 21/04/2017
'Class. ' 009 

Firmatario: BRUNO BORGHINI

Documento Principale


